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Wakacje, wakacje… 
Wakacje – czas odpoczynku dla uczniów, a dla nauczycieli 

i pracowników niepedagogicznych - czas dalszej pracy i urlo-
pów. Ale też okres wielu zadań służbowych do wykonania 
przez dyrektorów placówek oświatowych oraz Prezesów 
i członków Sekretariatów Zarządów Oddziałów Związku Nau-
czycielstwa Polskiego m.in. związane z awansem zawodo-
wym nauczycieli. 

U progu wakacji dziękuję Koleżankom i Kolegom za su-
mienne wypełnianie obowiązków zawodowych i służbowych 
każdego dnia, „bo życie nie musi obfitować w wielkie wyda-
rzenia. Codzienny obowiązek, prosty i niepozor-
ny, wystarczy, aby je upiększyć i uszlachetnić.”  

A tymczasem do tych codziennych obowiązków, których 
wcale nie jest mało, dochodzą wciąż nowe wydarzenia. Jed-
nym z nich były XXXVIII Nauczycielskie Dni Pamięci i Pokoju.  

27-29 kwietnia 2023 r. przedstawiciele nauczycieli, 
uczniów, pracowników niepedagogicznych, członków ZNP 
i osób niezrzeszonych z różnych stron kraju, wraz z delegacją 
związkowców z Ukrainy, z udziałem pocztów sztandarowych 
Związku Nauczycielstwa Polskiego, Okręgów i Oddziałów, jak 
co roku spotykali się na terenie Muzeum byłego nazistow-
skiego obozu śmierci Auschwitz – Birkenau, aby pokazać, jak 
ważna jest pamięć, poszanowanie historii i wyciąganie z niej 
wniosków.  

Musimy tu być, pamiętać, przekazywać i powtarzać apel 
pana prof. Mariana Turskiego, byłego więźnia Auschwitz-
Birkenau i wypełniać „… Jedenaste przekazanie: nie bądź 
obojętny. Bo jeżeli będziesz, to nawet się nie obejrzycie, jak 
na was, na waszych potomków jakieś Auschwitz nagle spad-
nie z nieba.”  

Nie ma obawy. Na pewno 27 kwietnia 2024 roku będziemy 
tam znów. 

Nie byliśmy również obojętni i wzięliśmy udział w Wielkim 
Marszu w Warszawie, 4 czerwca 2023 r.  

Byliśmy tam, bo nam zależy.  
Byliśmy jako matki, ojcowie, babcie, dziadkowie, siostry i 

bracia – dla siebie i dla naszych bliskich. 
Jako członkowie Związku Nauczycielstwa Polskiego byliśmy 

dla dobrej polskiej szkoły na miarę XXI wieku - dla uczniów, 
dla nauczycieli i pracowników niepedagogicznych, rodziców, 
dyrektorów, samorządowców. 

Jako obywatele – maszerowaliśmy dla Polski wolnej, de-
mokratycznej, bezpiecznej pod każdym względem, dla Polski 
w Unii Europejskiej. 

Na bieżąco opiniowaliśmy również wiele projektów aktów 
prawnych.  

Przekazywaliśmy w środowisku oświatowym i poza nim 
wiedzę o Karcie Nauczyciela i proponowanych w niej zmia-
nach, a także o projektach dotyczących zmian emerytalnych 
dla nauczycieli. Zajmowaliśmy się także innymi pomysłami 
ministerstwa, często pisanymi na kolanie, nie uwzględniają-
cymi dobra ucznia, pracownika i polskiej szkoły. A przecież 
edukacja jest najważniejsza. 

Właśnie taki temat nosiła przygotowana przez Okręg Śląski 
ZNP Debata „Edukacja jest najważniejsza”. Dziękuję Partne-
rom – władzom Województwa Śląskiego, a zwłaszcza człon-
kowi Zarządu Województwa Śląskiego Panu Grzegorzowi 
Boskiemu oraz Panu Staroście Kłobuckiemu Henrykowi Kie-
purze – Prezesowi PSL w województwie śląskim, za pomoc w 
organizacji Debaty. 

Odbyła się ona w historycznej Sali Sejmu Śląskiego w Kato-
wicach, 20 czerwca 2023 r. z udziałem: Prezesa Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, parlamentarzystów, samorządow-
ców różnych szczebli – członków Zarządu Województwa 
Śląskiego, starostów, przedstawicieli władz miast, dyrekto-
rów, rodziców, nauczycieli oraz pracowników administracji 
i obsługi – z placówek oświatowych i z wyższych uczelni oraz 

uczniów. Moderatorami Debaty byli czynni nauczyciele – Ane-
ta Mastalerz, nauczycielka języka polskiego z Zawiercia – Wice-
prezes ZOŚ ZNP oraz Mirosław Kozik, nauczyciel chemii 
z Pszczyny – Przewodniczący Okręgowego Klubu Młodego Nau-
czyciela. 

Paneliści oraz uczestnicy debaty podkreślając wagę edukacji 
w rozwoju młodego pokolenia, społeczeństwa i kraju, wskazy-
wali, co z ich punktu widzenia jest najważniejsze, a co należa-
łoby zmienić.  

W przerwie debaty odbyła się konferencja prasowa.  
Nasza Debata jest kontynuacją Miasteczka Edukacyjnego 

zorganizowanego przez ZNP w Warszawie w październiku 2022 
roku.  

Mam nadzieję, że śląski głos przedstawicieli wszystkich grup 
tworzących szkołę i zatroskanych o nią, w połączeniu z Reko-
mendacjami Miasteczka, z przemyśleniami prezentowanymi w 
Debacie Edukacyjnej zorganizowanej przez Okręg Małopolski 
oraz – mam nadzieję wraz z tymi, które wybrzmią w innych 
częściach kraju, dadzą podstawę do działań w nowym roku 
szkolnym i w kolejnych latach. Bo edukacja wymaga m.in. spo-
koju, bezpieczeństwa i pieniędzy.  

W tym okresie spotykaliśmy się również w poszczególnych 
powiatach z członkami Zarządów Oddziałów ZNP oraz z Przed-
stawicielami Sekretariatów Zarządów Oddziałów ZNP funkcjo-
nujących w miastach na prawach powiatów. Rozmawialiśmy 
o blaskach i cieniach działalności związkowej, o sukcesach 
i trudnościach. Wymienialiśmy się dobrymi praktykami w tym 
zakresie. Dyskutowaliśmy o sposobach wzmacniania struktur 
ZNP, o działaniach na rzecz aktywizowania członków i pozyski-
wania nowych – w tym również młodych.  

Uwagi i przemyślenia z zebrań będą wykorzystywane do dal-
szych naszych działań.  

Wiele też dzieje się w oddziałach, sekcjach związkowych 
i zawodowych, w KMN oraz w klubach artystycznych. Niektóre 
z działań są opisane w tym numerze „Ogniskowca”. Na inne 
relacje czekamy – opublikujemy je w kolejnych numerach.  

Dziękuję tym, którzy opisali działania na potrzeby naszego 
pisma, a także i przede wszystkim Redaktorowi Naczelnemu 
kol. Janowi Kraśkiewiczowi za wydanie tego i przygotowywanie 
kolejnych numerów oraz kol. Jolancie Głuszkowskiej – Drabik 
za ich korektę.  

Wakacje to również czas, kiedy możemy w dalszym ciągu 
korzystać z benefitów przysługujących nam z tytułu przynależ-
ności do Związku Nauczycielstwa Polskiego. Mamy ich wiele, 
różnorodnych – „do wyboru, do koloru”. Nie będę tu przypo-
minać o tych tradycyjnych, stosowanych od wielu, wielu lat. 
Przypomnę te najnowsze.  

Na podkreślenie zasługuje bardzo bogaty Kalendarz Imprez 
Kulturalnych, Sportowych i Turystycznych 2023. 

Dziękuję wszystkim, którzy go tworzą i organizują imprezy.  
Mamy również wiele nowych ofert zniżek lub wejść bezpłat-

nych: Zatorland, Suntago, Mandoria, Orientarium, Holiday 
Park & Resort...  

Jest również możliwość skorzystania ze zniżek lub bezpłat-
nych książek dla członków ZNP w księgarni wysyłkowej GAN-
DALF.  

Do wykorzystania jest bogata oferta Nauczycielskiej Agencji 
Ubezpieczeniowej – w tym karty paliwowe. Korzystajmy z pro-
pozycji naszego Domu Wypoczynkowego „Nauczyciel” 
w Ustroniu.  

Zapraszamy do skorzystania, bo warto.  
Drodzy Czytelnicy, Koleżanki i Koledzy 
Życzę Wam ciekawej lektury. 
A podczas wakacyjnych urlopów chociaż krótkiego przystan-

ku w zabieganej rzeczywistości, miłych wrażeń i radości, odpo-
czynku i naładowania akumulatorów do dalszej pracy zawodo-
wej i związkowej. 

Jadwiga Aleksandra Rezler 
Prezes Okręgu Śląskiego ZNP 
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Te zdjęcia wykonane przez Kata-
rzynę Hudek, pokazujące tłum wy-
dobywający się z szarych podziemi 
metra pod błękit letniego nieba, są 
wręcz symboliczne dla ludzkich na-
dziei, które dały o sobie znać czwar-
tego czerwca w Warszawie. 

Czy to radosne wydarzenie można 
zestawiać z Nauczycielskimi Dniami 
Pamięci i Pokoju? 

Nie wiem, co inni o tym myślą, ale 
dla mnie to jakieś spięcie klamry 
między tymi, co nauczanie dla wol-
ności i prawdy przypłacili życiem a 
tymi, którzy pragną wolność utrzy-
mać dla siebie i innych. O tym jest 
tekst autorki zdjęć zamieszczony 
obok. 

Co jeszcze?  
- kilka słów o Dniach Pamięci…, 
- Prace zespołu do spraw statusu 

zawodowego nauczycieli, 
- Forum Bibliotekarzy, 
- Co się działo w Pszowie i Racibo-
rzu, 
- Wiadomości sportowe, 
- Rejon Wschodni, 
- Wakacje... 

Wolność, czy ją kocham? Oczywiście, któż jej nie kocha! Czy ją rozumiem, to 
już bardziej złożona kwestia. 

Myślę, że wolność to też odpowiedzialność, liczenie się z konsekwencjami 
swoich decyzji. Tylko człowiek wolny jest w stanie w pełni wyrazić samego 
siebie. 

Dążenie do wolności jest wielką siłą człowieka. Im lepiej rozumiemy wolność, 
tym lepiej potrafimy z niej korzystać. 

W moim przekonaniu wolność ma wiele kolorów. W ostatnich latach prześla-
dować mnie zaczęło poczucie, że zabiera mi się moją wolność po kawałku. 

Świat robi się coraz mniej kolorowy, tracę radość życia. I to był ten najogól-
niejszy powód, dla którego znalazłam się 4 czerwca wśród uczestników mar-
szu. 

Kiedy oglądamy w mediach relacje z tego wydarzenia, to uczestnicy marszu 
byli pytani, dlaczego biorą w nim udział. Jeśli miałabym odpowiedzieć na to 
pytanie, to wzięłam w nim udział z bardzo wielu powodów, ale opowiem tylko 
o trzech bardzo dla mnie ważnych. 

Jestem nauczycielem z długoletnim stażem i związkowcem; ale także kobie-
tą, mamą dorosłych synów i babcią. 

Jako nauczyciel w ciągu mojej 40 letniej kariery zawodowej obserwowałam 
i brałam udział w różnych działaniach związanych z proponowanymi nam – 
nauczycielom, przez kolejne rządy, rozwiązaniami. Były kontrowersje, były 
konflikty, ale zawsze był jakiś dialog. Nigdy nie było tak źle, jak jest teraz. Ni-
gdy tak nie deprecjonowano naszego zawodu, nie nasyłano na nas zmasowa-
nych ataków trolli, nie tworzono wokół szkoły i nauczycieli takiej atmosfery 
wrogości i braku zaufania. 

Nigdy żaden minister oświaty nie okazywał nam tak jawnej pogardy. Nigdy 
szkoła nie była areną indoktrynacji. Nigdy nie straszono nas konsekwencjami 
dyscyplinarnymi odnoszącymi się do właściwie każdego aspektu naszej pracy. 
Nie dzielono uczniów i nauczycieli na kategorie. I wreszcie nigdy nasze wyna-
grodzenia nie były tak niskie. 
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To musi się skończyć. Konsekwencje 
tych działań już widać. Młodzi ludzie nie 
chcą podejmować pracy w zawodzie 
nauczyciela, a ci którzy spróbowali, od-
chodzą bardzo szybko. Nauczyciele z 
dłuższym stażem marzą tylko o odejściu 
na emeryturę lub szukają pracy w in-
nych zawodach. 

Czas na zmiany i nie można być w tym 
momencie biernym. Czas przypomnieć, 
że jak powiedział Maximilian Robespier-
re: „sekret wolności polega na kształce-
niu ludzi, podczas gdy tajemnica tyranii 
polega na utrzymywaniu ich w ignoran-
cji”. 

Dlatego dla wolności edukacja jest 
najważniejsza. A żeby była na odpo-
wiednim poziomie, trzeba szanować 
nauczycieli. 

Jako mama i babcia chcę, aby moje 
dzieci mogły swobodnie wybrać swoją 
życiową drogę. Niech mają możliwość 
dobrego i godnego życia tu, w Polsce. 
Przeraża mnie fakt, że coraz częściej 
myślą o ułożeniu sobie życia w innych 
krajach. 

Chcę, aby były obywatelami Polski, ale 
także Europy. Jestem kobietą i chcę, aby 
mnie szanowano. Chcę, aby kobiety mo-
gły dokonywać świadomych wyborów, 
aby czuły się bezpiecznie w swoim kraju. 
Aby decyzja o macierzyństwie nie była 
decyzją wykluczającą je z innych aspek-
tów życia. 

Okazało się, że o to samo chodziło 
wszystkim, których spotkałam na mar-
szu. 

Piękno tego wydarzenia polegało także 
na tym, że spotkałam ludzi z różnych 
pokoleń, którzy chcą żyć w kraju nowo-
czesnym i radosnym, gdzie każdy znaj-
dzie swoje miejsce. 

Wszechobecne poczucie wspólnoty 
było czymś nieocenionym. Nadzieją na 
przyszłość była obecność tak wielu mło-
dych ludzi. 

Wszyscy powinniśmy patrzeć w przy-
szłość, mając w pamięci dokonania po-
przednich pokoleń. Nie możemy pogrą-
żać się w przeszłości i dążyć do powrotu 

tamtego życia – mimo że nam, przedstawicielom starszych pokoleń wydaje 
się, że „wtedy trawa była bardziej zielona”. Nie wolno nam bać się, że nowy 
świat nas odrzuci. 

Jeśli razem z młodymi będziemy nad nim pracować – będzie lepszy! Uczmy 
się od siebie nawzajem, szanujmy się! To właśnie wyniosłam z tego marszu. 
Było to wydarzenie, które dodało mi sił, aby dążyć do lepszego. Poczułam, że 
zawiał dla nas „wind of change”. 

A politykom chcącym te zmiany w przyszłości wprowadzać, którzy wiele 
nam obiecali, powiemy kiedyś „sprawdzam”. I parafrazując wypowiedź S.J. 
Leca: z kącików uśmiechów będziemy mogli obliczyć rozpiętość wolności. Jed-
nak nie zapominajmy, że wolność w praktyce nie wygląda tak pięknie jak w 
przemówieniach. Trzeba ją chronić i nad nią pracować. „Nie wolno godzić się 
na pełzanie, gdy czujemy potrzebę latania” (Helen Adams Keller). 

Katarzyna Hudek 

Już po raz 38. spotykamy się na terenie Muzeum byłego nazistowskiego obozu 
śmierci Auschwitz–Birkenau, aby pokazać, jak ważna jest pamięć, poszanowanie 
historii i wyciąganie z niej wniosków.  

Musimy tu być, pamiętać i powtarzać apel prof. Mariana Turskiego, byłego 
więźnia Auschwitz-Birkenau: „Nie bądźcie obojętni – bądźcie wierni przykaza-
niu. Jedenaste przekazanie: nie bądź obojętny. Bo jeżeli będziesz, to nawet się 
nie obejrzycie, jak na was, na waszych potomków jakieś Auschwitz nagle spad-
nie z nieba.” 

Nasza obecność świadczy o tym, że nie jesteśmy obojętni. Związek Nauczyciel-
stwa Polskiego, tak jak my wszyscy, bardzo duży nacisk kładzie na takie warto-
ści, jak wychowanie w pokoju i dla pokoju, w tolerancji i szacunku do drugiego 
człowieka.  

Wiemy z doświadczeń naszej historii (zwłaszcza, gdy za wschodnią granicą 
trwa wojna), że „pokój nie jest wprawdzie wszystkim, ale wszystko bez pokoju 
jest niczym”. 

Te słowa wybrzmiały już w 1985 r., gdy z inicjatywy Teresy Bogacz - ówczesnej 
prezes Okręgu Bielskiego ZNP, utworzono Ogólnopolski Nauczycielski Ruch Po-
koju ZNP.  

Rok później ustanowiono 27 kwietnia Nauczycielskim Dniem Pamięci i Pokoju. 
Wybrano ten dzień – dzień głodowej śmierci więźnia obozu, nauczyciela Maria-
na Batko, członka Tajnej Organizacji Nauczycielskiej, jako symbol pamięci, god-
ności i poświęcenia wielu nauczycieli, którzy zginęli w obozach zagłady podczas 
II wojny światowej.  

Przez kolejne 38 lat Organizatorzy NDPiP pod kierunkiem kolejno: Teresy Bo-
gacz, Janiny Jury, Barbary Redkowskiej i Gabrieli Herzyk dbali i dbają, aby te 
szczególne uroczystości łączył wspólny cel: HISTORIA, PAMIĘĆ, TOLERANCJA, 
POKÓJ. 

Przez kolejne 38 lat – zawsze 27 kwietnia, nauczyciele, pracownicy oświaty i 
nauki, uczniowie, samorządowcy, związkowcy z całego kraju i spoza jego granic, 
w asyście wielu pocztów sztandarowych, biorą udział – tak jak my dziś, w Mar-
szu Milczenia rozpoczynającym się pod bramą „Arbeit macht frei”, składają 
kwiaty pod Ścianą Śmierci, w Bloku 11 przed celą Ojca Maksymiliana Kolbe, pod 
tablicą poświęconą nauczycielom, którzy zginęli podczas II wojny światowej oraz 
przy tablicy pamięci Mariana Batko, obok rzeźby IKARA.  

Ikar - ten w Bloku Polskim, ma jedno złamane skrzydło, a drugie oplecione 
drutem kolczastym. Rzeźba autorstwa Zdzisława Januszewskiego - nauczyciela 
Liceum Sztuk Plastycznych w Bielsku – Białej, symbolizuje myśl: „Tylko nauczy-
ciel wolny może wznosić się na wyżyny ducha”.  

Od 2009 r. (z inicjatywy Kazimierza Piekarza - ówczesnego Prezesa Okręgu 
Śląskiego ZNP) przyznajemy i wręczamy podczas NDPiP honorowe Statuetki 
IKARA. Laureatami ich są osoby, organizacje i instytucje, mające szczególne do-
konania w działalności oświatowej i wychowawczej, a ich nieprzeciętne warto-
ści, świadczą o profesjonalizmie i etyce w działaniach na rzecz wychowania w 
tolerancji i pokoju oraz stanowią inspirację dla młodego pokolenia.  

mailto:ogniskowiec@znp.edu.pl


5 

 

W bieżącym roku IKARY zostaną wręczone wyjątkowo w innym czasie i miejscu: w Warszawie - Pani Wandzie Traczyk-
Stawskiej, uczestniczce Powstania Warszawskiego i prawdopodobnie w Kijowie - Związkowi Zawodowemu Pracowników 
Oświaty i Nauki Ukrainy. 

Dziś tak jak co roku przebyliśmy też, dalszą symboliczną drogę tu - w Muzeum Birkenau, prowadzącą od "Bramy Śmier-
ci", wzdłuż torów kolejowych, obok rampy, przed Międzynarodowy Pomnik Ofiar Faszyzmu, gdzie czcimy pamięć, składając 
kwiaty, zapalając znicze, słuchając apelu poległych.  

Stajemy w tym miejscu po raz trzydziesty ósmy, aby oddać hołd pomordowanym w czasie II wojny światowej. Pomordowa-
nym nauczycielom i nauczycielkom, którzy za swoja patriotyczną postawę i heroiczne działania zostali wywiezieni do obozów 
śmierci. 

Tu w Auschwitz-Birkenau, chyba jak w żadnym innym  miejscu, jesteśmy tak boleśnie konfrontowani z koszmarem wojny, z 
pamięcią o tragedii tamtego czasu, która kosztowała życie wiele milionów ludzi.  

To miejsce jest jednym z symboli dramatu, jaki przeżył świat. 
Tegorocznym obchodom Nauczycielskich Dni Pamięci i Pokoju przyświeca motto: „ …nie bądź obojętny…”. 
Słowa Mariana Turskiego, który  w 75. rocznicę wyzwolenia obozu w Auschwitz-Birkenau, apelował, by nie pozostawać obo-

jętnym na szeroko pojęte zło, które nas otacza.  
Unde malum? - skąd zło. 
 To pytanie, na które od zarania dziejów próbują odpowiedzieć nurty filozoficzne i religijne. 
Naszą rolą i zobowiązaniem jako nauczycieli pozostaje kultywowanie pamięci o wydarzeniach, które nie mają prawa się po-

wtórzyć. 
Wojna w Ukrainie wstrząsnęła Polską i całym światem. Dramat wciąż rozgrywający się w Ukrainie przeraża nie tylko nas doro-

słych, lecz także dzieci i młodzież. Dlatego tak ważne jest, żeby otrzymały od nas odpowiednie wsparcie. Zasługują na uczciwą 
rozmowę – czym jest wojna. Mimo poczucia zagrożenia naszą rolą jest zapewnienie im poczucia bezpieczeństwa. 

Gabriela Herzyk 

 



6 

 

Zespół ds. statusu zawodowego pracowników oświa-

ty został powołany przy Ministerstwie Edukacji i Nauki 

w celu konsultowania zmian w pragmatyce zawodowej 

nauczycieli. W jego skład wchodzą: strona rządowa, 

przedstawiciele reprezentatywnych związków zawodo-

wych (ZNP, KSOiW NSZZ „Solidarność”, WZZ ”Forum-

Oświata”) i samorządów (Związek Gmin Wiejskich RP, 

Związek Miast Polskich, Unia Metropolii Polskich, 

Związku Województw RP). Związek Nauczycielstwa 

Polskiego reprezentują wiceprezes ZG ZNP Krzysztof 

Baszczyński oraz członkowie Zarządu Głównego ZNP: 

Edyta Książek, Urszula Woźniak, Elżbieta Markowska, 

Adam Młynarski oraz specjalista ds. prawnych Krzysz-

tof Lisowski. Obrady zwołuje minister edukacji i nauki, 

- w ciągu kadencji zmieniali się, początkowo był nim 

Dariusz Piątkowski, aktualnie Przemysław Czarnek.  

Na pierwszym posiedzeniu Zespołu 29 stycznia 

2020r. przedstawiciele ZNP zaproponowali, aby pilnie 

znowelizować zapisy obowiązujące od 1 września 

2019r.  

26 lutego 2020r. podjęto rozmowy na temat zmian 

przepisów w zakresie odpowiedzialności dyscyplinar-

nej nauczycieli zawartych w rozdziale 10. ustawy Karta 

Nauczyciela oraz rozporządzenia Ministra Edukacji Na-

rodowej z dnia 25 maja 2016r. w sprawie szczegółowe-

go trybu prowadzenia postępowania wyjaśniającego i 

dyscyplinarnego wobec nauczycieli oraz wznawiania 

postępowania dyscyplinarnego. ZNP złożyło konkretne 

propozycje zmian w postępowaniu dyscyplinarnym. 

Kolejny temat omawiany na spotkaniu 27 sierpnia 

2020r. dotyczył projektów modeli finansowania oświa-

ty. ZNP opowiedział się za koniecznością zmian syste-

mu finansowania oświaty poprzez dokonanie takich 

zmian w obowiązującym prawie, które umożliwią fi-

nansowanie wynagrodzeń nauczycieli objętych syste-

mem wynagradzania określonym w Karcie Nauczyciela 

- w formie dotacji celowej, zgodnie z treścią obywatel-

skiego projektu ustawy o dochodach jednostek samo-

rządu terytorialnego oraz niektórych innych ustaw 

(druk sejmowy nr 732). 

W związku z pandemią COVID-19 oraz mnogością 

różnorodnych tematów Zespół podzielony został na 

grupy robocze ds. systemu wynagradzania i czasu pra-

cy nauczycieli, ds. systemu awansu zawodowego nau-

czycieli, ds. odbiurokratyzowania pracy szkoły, ds. oce-

ny pracy nauczycieli.  

W czerwcu 2021r. MEiN przedstawiło wstępne pro-

pozycje zmiany statusu zawodowego nauczycieli w 

zakresie: systemu wynagradzania oraz czasu pracy na-

uczycieli, oceny pracy nauczyciela i dyrektora, awansu 

zawodowego nauczycieli, odbiurokratyzowania pracy 

szkoły. Związek Nauczycielstwa Polskiego w całości ne-

gatywnie zaopiniował rządowy projekt nowelizacji usta-

wy Karta Nauczyciela, wskazując wśród licznych zastrze-

żeń faktyczny wzrost wszystkich zajęć ewidencjonowa-

nych, likwidację etatów nauczycielskich, poprzez zwięk-

szenie obowiązującego pensum, obniżenie wynagrodze-

nia nauczycieli, automatyczne ograniczenie zatrudnie-

nia nauczycieli pozostających w starym systemie oświa-

ty, likwidację dodatków, skrócenie wymiaru urlopu wy-

poczynkowego, ocenę pracy nauczycieli poprzez kryte-

ria oraz brak stabilizacji stosunku pracy nauczyciela 

w związku z nowym awansem zawodowym.  

W październiku 2021r. powrócono do rozmów po-

święconych propozycjom MEiN w zakresie pragmatyki 

zawodowej nauczycieli. Dotyczyły one zwiększenia pen-

sum oraz wprowadzenia czasu dostępności nauczyciela 

w szkole poza pensum zróżnicowanych ze względu na 

wielkość tygodniowego obowiązkowego wymiaru zajęć 

i nauczanego przedmiotu. Zdecydowanie je odrzucili-

śmy, nie akceptując wprowadzenia nowej formuły 

„godzin karcianych” dla nauczycieli, a w związku z tym 

również propozycji rozszerzenia jej na nauczycieli nieta-

blicowych oraz nauczycieli przedszkoli i innych form 

wychowania przedszkolnego, a także nauczycieli prak-

tycznej nauki zawodu, odpowiednio o 3 i 2 godziny ty-

godniowo. 

Kolejne spotkanie 30 listopada 2022r. wiązało się 

z powołaniem nowej grupy roboczej w ramach Zespołu 

ds. statusu zawodowego pracowników oświaty. Pierw-

sze jej posiedzenie poświęcone było kwestiom związa-

nym z nauczycielskimi świadczeniami kompensacyjnymi 

oraz odbiurokratyzowaniem pracy nauczycieli. Zauwa-

żyłam wówczas, że poprzedni ministrowie też deklaro-

wali walkę z biurokracją, ale ona w związku z tym się 

nie zmniejszyła. Co prawda MEiN podjęło taką próbę, 

adresując do dyrektorów szkół i placówek oraz do orga-

nów prowadzących pismo z dnia 16.11.2022r., w któ-

rym informowało, że w ministerstwie podjęte zostały 

działania, których celem jest „odbiurokratyzowanie pra-

cy” wraz z załącznikiem, który stanowi 50 pozycji przy-

kładowych dokumentów niewymaganych przepisami 

prawa. Po kilku miesiącach od jego rozpowszechnienia 

ZNP przeprowadził ankietę (29.03.-31.05.), której celem 

było zbadanie, czy działania ministerstwa w tej sprawie 

są skuteczne. Odpowiedziało 10 620 ogniw. Wynika 

z niej m.in., że 84,3% nauczycieli jest znana treść pisma 

resortu edukacji, 79,1% respondentów odpowiedziało, 
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że treść pisma nie wpłynęła na zmniejszenie biurokracji. 

Szczegółowa analiza tej ankiety wraz z rekomendacją 

została wysłana do ministra edukacji, ale bez żadnej re-

akcji. 

Jakby tych biurokratycznych absurdów było mało, to 

od 1.09.2022r. pojawił się inny generujący stosy papie-

rologii. Chodzi o nowe procedury oceny pracy nauczycie-

li, które weszły wraz z nowelizacją KN. Mimo, iż nie ma 

takich prawnych wymogów, to dyrektorzy, by ocenić 

nauczyciela i przydzielić mu konkretne punkty opraco-

wują regulaminy oceny pracy wraz ze wskaźnikami. Ta-

kie przykładowe przedstawiliśmy podczas spotkania ro-

boczego z pracownikami MEiN. 

Aby zatrzymać to zjawisko napędzającej się spirali biu-

rokracji, które nie służy dobru dziecka czy podniesieniu 

jakości kształcenia, pracy szkoły, w imieniu ZNP wnieśli-

śmy o zmianę w zakresie oceny pracy nauczycieli w dro-

dze rozporządzenia i wykreślenia punktacji i kryteriów.  

Ustalono spotkania robocze reprezentantów związków 

zawodowych z przedstawicielami ministerstwa w celu 

omówienia szczegółowych propozycji zmian w ocenie 

pracy nauczycieli. Do takiego spotkania z przedstawicie-

lami ZNP doszło w kolejnym tygodniu. 

W jego wyniku otrzymaliśmy projekt rozporządzenia 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie oceny pracy 

nauczycieli znoszącego punktację w ocenie pracy, a tym 

samym wskaźniki. 

Nasze zadowolenie nie trwało długo, bo już podczas 

kolejnego spotkania 1.02.2023r. minister Piątkowski po-

informował, że jest to projekt przykładowego rozporzą-

dzenia uwzględniającego propozycję związków, jednak 

resort edukacji nie zamierza rezygnować z wartości 

punktowej przy ocenie, może ją jedynie zawęzić. 

Zaskoczenie i rozczarowanie było tym większe, że w 

zaproszeniu na to spotkanie czytaliśmy, że celem spotka-

nia jest omówienie zmian w rozporządzeniu w sprawie 

oceny pracy nauczyciela i otrzymaliśmy w załączeniu 

propozycję zmiany rozporządzenia w sprawie oceny pra-

cy nauczyciela, przygotowaną po uwagach zgłoszonych 

przez stronę związkową, zgodnie z ustaleniami z ostat-

niego spotkania. Tematem posiedzenia było także 

uzgodnienie projektu rozporządzenia zmieniającego roz-

porządzenie w sprawie wysokości minimalnych stawek 

wynagrodzenia zasadniczego. ZNP zdecydowanie odrzu-

ciło proponowane stawki i złożyło postulat wzrostu wy-

nagrodzenia o 15%. Strona rządowa zaproponowała też 

rozpoczęcie dyskusji na temat ewentualnych zmian prze-

pisów w sprawie emerytury „stażowej” dla nauczycieli, 

prezentując ogólne założenia do debaty. Sprawa ta, cho-

ciaż nie przyniosła żadnych konkretów, to wywołała 

ogromne poruszenie i rozbudziła nadzieje w środowisku 

za sprawą medialnych wypowiedzi ministra Czarnka, któ-

ry zapowiedział rzekomy powrót art. 88 KN. 

Na następne spotkanie grupy roboczej zaplanowane na 

22 marca 2023r. znów powrócił temat odbiurokratyzo-

wania pracy szkoły i zasad dokonywania oceny pracy 

nauczyciela, mimo naszego wezwania do rozmów 

o wcześniejszych emeryturach. Ministerstwo przekazało 

materiał roboczy dotyczący dokumentacji związanej 

z pracą nauczyciela i dyrektora szkoły. Była to odpowiedź 

na sugestię, aby zamiast zestawu dokumentów niewy-

maganych przepisami prawa, który nie zmniejszył biuro-

kratyzacji, opracować we współpracy z kuratorami ze-

staw dokumentów niezbędnych w pracy szkoły i przeka-

zać go do placówek oświatowych. Wykaz ten jednakże 

nie zamyka problemu tworzenia zbędnej dokumentacji 

w świetle pisma wiceminister Marzeny Machałek, która 

informuje, że ze względu na specyfikę pracy szkoły lub 

placówki trudno jest określić w sposób enumeratywny 

wszystkie dokumenty obowiązkowe w systemie oświaty i 

jednocześnie ministerstwo nie powinno ograniczać decy-

zji dyrektora. Nie osiągnięto także porozumienia w spra-

wie zasad oceniania nauczycieli, gdyż resort podtrzymał 

stanowisko konieczności zachowania punktacji w ocenie 

spełniania poziomu poszczególnych kryteriów, co jest 

sprzeczne z wcześniej przedstawioną przez nas argumen-

tacją. 

6 kwietna 2023r. odbyło się spotkanie grupy roboczej 

poświęcone obowiązkom nauczycieli wynikającym z pro-

wadzenia dokumentacji w zakresie pomocy psycholo-

giczno-pedagogicznej i edukacji włączającej. Uczestniczą-

ca w posiedzeniu minister Machałek szeroko omówiła 

założenia edukacji włączającej oraz jej realizowanego 

pilotażu.  

Ostatnie spotkanie grupy roboczej powołanej w ra-

mach Zespołu ds. statusu zawodowego pracowników 

oświaty, które miało miejsce 26 kwietnia 2023r. dotyczy-

ło emerytury stażowej dla nauczycieli. Ministerstwo za-

prezentowało założenia, symulacje oraz przykładowe 

wyliczenia, które zostały przekazane do ogniw związko-

wych w celu szerokiej konsultacji ze środowiskiem. Prze-

kazane propozycje po raz kolejny obnażyły odejście od 

art. 88 KN i okazały się rażąco niekorzystne dla nauczy-

cieli. W związku z ich negatywnym odbiorem wśród 

członków ZNP Prezydium ZG ZNP w dniu 9.05. przyjęło 

Stanowisko ws. założeń do wcześniejszej emerytury, 

w którym wyraziło dezaprobatę dla rozwiązań przedsta-

wionych przez MEiN. 
Opracowała Edyta Książek 
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Istotną częścią „Dni Pamięci” jest spotkanie z Kie-
rownictwem Związku w DW Nauczyciel w Ustroniu.  

W tym roku obecni byli Prezes Sławomir Broniarz 
i Krzysztof Baszczyński. 

Omawiano problemy, z którymi boryka się zwią-
zek w kontaktach z parlamentarzystami partii rzą-
dzącej i z ministrem Czarnkiem. 

Mówiono przede wszystkim o lekceważącym sto-
sunku do Związku i braku komunikacji między rzą-
dzącymi a Związkiem przy jednoczesnym stosowa-

niu przez ministra manipulacji, by nie powiedzieć 
ostrzej w kontaktach z mediami o wynikach roz-
mów. 

Szczególnie dotyczy to tzw. „przywrócenia” eme-
rytur stażowych, wynikających z artykułu 88 Karty 
Nauczyciela. 

Należy przy tym pamiętać, że uprawnienie to za-
częto wygaszać w 1998 roku za rządów Jerzego 
Buzka i AWS Solidarność. 

Na zdjęciach: prowadzą dyskusję: Sławomir Bro-
niarz i Krzysztof Baszczyński, poniżej uczestnicy 
spotkania. 

Następnego dnia uczestnicy spotkali się w willi Sixta w Bielsku
-Białej na wykładzie Andrzeja Kacorzyka, wicedyrektora Mu-
zeum do spraw edukacji. 

Na zdjęciach Andrzej Kacorzyk w rozmowie z Gabrielą He-
rzyk—Prezesem Oddziału ZNP w Bielsku-Białej. 

Poniżej; wśród uczestników spotkania—Kazimierz Piekarz, w 
głębi, w drzwiach—Jadwiga Aleksandra Rezler. 

 
W tym trzydniowym maratonie pamięci i pracy wzięli udział 

członkowie Komisji Historycznej przy Okręgu Śląskim ZNP—
Przewodnicząca—Maria Kańtoch oraz Zbigniew Dworecki, Kazi-
mierz Piekarz i Jan Kraśkiewicz. 

Młodość 

i doświad-

czenie na 

jednej 

fotografii. 

Jest nadzie-

ja na pa-

mięć i na 

przyszłość 
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XVIII Forum Bibliotekarzy Woje-
wództwa Śląskiego odbyło się 20 
kwietnia 2023 roku w Zawierciu. Te-

mat tegorocznego Forum 
„Nowoczesna biblioteka, czyli jaka?” 
pozwolił na zaprezentowanie szero-
kiej działalności bibliotek oraz wyko-
rzystanie w nich nowoczesnych tech-
nologii komunikacyjnych. 

Forum odbyło się pod patronatem 
honorowym Łukasza Konarskiego, 
Prezydenta Miasta Zawiercie oraz 
pod patronatem Zarządu Głównego 
Okręgu Śląskiego Stowarzyszenia 

Bibliotekarzy Polskich w Katowicach. Było to także wydarzenie programu 
eTwinning, europejskiej współpracy szkół. 

Patronat medialny sprawowały czasopisma: „Głos Nauczycielski”, 
„Ogniskowiec”, „Poradnik Bibliotekarza” i „Biblioteka w Szkole”. 

Forum odbyło się w formie hybrydowej: stacjonarnie w sali kinowej Miej-
skiego Ośrodka Kultury „Centrum” im. Adama Mickiewicza w Zawierciu przy 
ul. Piastowskiej 1 spotkało się blisko 60 osób oraz zdalnie na platformie e-
learningowej MS TEAMS ZNP uczestniczyło prawie 170 osób. 

Uczestnikami Forum byli: zaproszeni goście, bibliotekarze bibliotek szkol-
nych, pedagogicznych, publicznych, naukowych, dyrektorzy szkół i bibliotek, 
przedstawiciele organów prowadzących szkoły i biblioteki, przedstawiciele 
związków zawodowych i stowarzyszeń bibliotekarskich. 

Wśród zaproszonych gości w Miejskim Ośrodku Kultury w Zawierciu obecni 
byli: Marcin Woś, asystent Jadwigi Wiśniewskiej, poseł do Parlamentu Euro-
pejskiego, Paweł Sokół, Wicestarosta Zawierciański, Beata Kozioł, Członek Za-
rządu Powiatu Zawierciańskiego, Karolina Kindler-Skowronek, dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Kultury "Centrum" im. Adama Mickiewicza w Zawierciu, Iwona  
Sikora-Smoleń, dyrektor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Zawier-
ciu, Beata Kubica, sekretarz Zarządu Głównego Okręgu Śląskiego Stowarzysze-
nia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach, Jan Kraśkiewicz, redaktor naczelny 
"Ogniskowca". 

Zdalnie na platformie MS TEAMS ZNP obecni byli: Krzysztof Baszczyński, wi-
ceprezes Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego, Jadwiga Alek-
sandra Rezler, prezes Okręgu Śląskiego ZNP, Ewa Niedbała, wiceprezes Okręgu 
Śląskiego ZNP, Grzegorz Sikora, prezes Oddziału ZNP w Częstochowie, Edyta 
Książek, wiceprezes Oddziału ZNP w Częstochowie, Wioletta Koźlik, wicepre-
zes Oddziału ZNP w Częstochowie, Markéta Kukrechtová, dyrektor Biblioteki 
Regionalnej w Karwinie w Republice Czeskiej, Marcela Wierzgoń, kierownik 

Oddziału Literatury Polskiej Biblioteki 
Regionalnej w Karwinie, Monika Regul-
ska, członek Krajowego Biura eTwinning 
i przedstawiciel Fundacji Rozwoju Syste-
mu Edukacji, Marta Lach, dyrektor Wy-
dawnictwa Naukowego i Edukacyjnego 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 
Krzysztof Kobiałka, dyrektor Pedagogicz-
nej Biblioteki Wojewódzkiej im. J. Lom-
py w Katowicach, Anita Góral, wicedy-
rektor Pedagogicznej Biblioteki Woje-
wódzkiej im. J. Lompy w Katowicach, 
Renata Lipniewska, wicedyrektor Regio-
nanego Ośrodka Doskonalenia Nauczy-
cieli "WOM" ds. Bibliotek Pedagogicz-
nych w Częstochowie, Alina Grabna, 
prezes Oddziału Towarzystwa Nauczy-
cieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w Czę-
stochowie. Obecne były również: Justy-
na Górnikowska-Bogucka, przewodni-
cząca Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Ty-

chach, Jolanta Rolnik, wiceprzewodnicząca Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Ty-
chach, Beata Wolna-Kudełko, przewodnicząca Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w 
Siemianowicach Śląskich, Aleksandra Lisowska, przewodnicząca Sekcji Biblio-
tekarskiej ZNP w Zabrzu, Danuta Jeziorowska, wiceprzewodnicząca Okręgowej 
Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach i przewodnicząca Sekcji Bibliotekar-
skiej ZNP w Chorzowie, Karolina Jakóbczyk-Zimny, przewodnicząca Sekcji Bi-
bliotekarskiej ZNP w Będzinie. 

Spośród zaproszonych gości głos zabrali: Paweł Sokół, Starosta Zawierciań-
ski, który mówił o ważnej roli bibliotekarzy w wychowaniu młodych oraz 
Krzysztof Baszczyński, wiceprezes Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa 
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Polskiego, który mówił o aktualnych 
zagrożeniach statusu nauczycieli 
bibliotekarzy. 

W imieniu p. Łukasza Konarskiego, 
Prezydenta Miasta Zawiercie, głos 
zabrała Iwona Sikora-Smoleń, dyrek-
tor Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Zawierciu. Pozdrowie-
nia zgromadzonym przekazała Ja-
dwiga Wiśniewska, Poseł do Parla-
mentu Europejskiego. 

Podczas XVIII Forum Bibliotekarzy 
Województwa Śląskiego pamiętano 
o dwu ważnych rocznicach: 100-
leciu działalności Biblioteki Regional-
nej w Karwinie oraz 75-leciu Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej w Zawierciu. 

Zgromadzeni wysłuchali następują-
cych wystąpień: 

1. Postmodernizm a kultura czytel-
nicza, czyli czy promocja praktyk 
lekturowych może być rasizmem—
dr Małgorzaty Gwadery z Instytutu 
Nauk o Kulturze Uniwersytetu Ślą-
skiego w Katowicach; 

2. Czytamy kolejną setkę – Čteme 
další stovku—Markéty Kukrech-
tovej, dyrektor Biblioteki Regional-
nej w Karwinie, Republika Czeska; 

3. Biblioteka otwartych drzwi - 
praca z czytelnikiem zaburzonym 
psychicznie oraz nieneurotypowym 
w Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-
Białej – Beaty Kubicy z Książnicy 
Beskidzkiej i Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich; 

4. Program eTwinning - bezpłatny 
rozwój zawodowy i międzyszkolna 
współpraca – Moniki Regulskiej z 
Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji 
oraz Krajowego Biura Programu 
eTwinning; 

5. Narzędzia i zasoby cyfrowe 
wspierające pracę kreatywnego nau-
czyciela bibliotekarza – Anety Przy-
byłowicz, Ernesta Pidzika - nauczy-
cieli bibliotekarzy Publicznej Biblio-
teki Pedagogicznej Regionalnego 
Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli 
"WOM" w Częstochowie; 

6. Działalność kulturalna Oddziału 
Literatury Polskiej – Biblioteka Kar-
wina edukuje i bawi – Knihovna 
Karviná vzdělává i baví– Marceli 
Wierzgoń, kierownik Oddziału Lite-
ratury Polskiej Biblioteki Regionalnej 
w Karwinie, Republika Czeska; 

7. Wykorzystanie narzędzi do tworzenia kolekcji zasobów cyfrowych w działalno-
ści informacyjnej biblioteki – dr Anny Marcol, nauczycielki bibliotekarki Pedago-
gicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. J. Lompy w Katowicach; 

8. Z nowoczesnością na Ty – działalność Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicz-
nej w Zawierciu –Małgorzaty Głąb, Izabeli Szymczyk, instruktorek Miejskiej i Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej w Zawierciu; 

9. Biblioteka centrum edukacji cyfrowej—Aliny Grabnej z Zespółu Szkół Samo-
chodowych i Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w Czę-
stochowie, dr Renaty Sowady ze Szkoły Podstawowej nr 53 z Oddziałami Integra-
cyjnymi im. Marii Skłodowskiej-Curie w Częstochowie, Okręgowej Sekcji Bibliote-
karskiej ZNP w Katowicach oraz Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Częstochowie.  

Prezentacje Prelegentów XVIII Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego w 
Zawierciu dostępne są na stronie:  
http:vforumbibliotekarzy.blogspot.com/p/prezentacje-prelegentow-xviii-
forum.html 
Fotorelacja z Forum: https://sway.office.com/2Dz4DDAfXsLP1LtL?ref=email 

Stworzona została także przestrzeń do prezentacji działań bibliotek na Padlecie 
“Pochwal się swoją biblioteką” pod adresem: https://tiny.pl/w8dj3 

Zgromadzonych powitały: Aneta Mastalerz, wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego 
Związku Nauczycielstwa Polskiego i prezes Oddziału ZNP w Zawierciu oraz Renata 
Sowada, przewodnicząca Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach i 
Sekcji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie, które prowadziły konfe-
rencję. Ewa Niedbała, wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP w Katowicach 
oraz Anna Hiller i Anna Dąbrowska, nauczycielki bibliotekarki Publicznej Biblioteki 
Pedagogicznej RODN „WOM” w Częstochowie i członkinie Zarządu Sekcji Bibliote-
karskiej ZNP w Częstochowie czuwały nad prawidłową transmisją internetową Kon-
ferencji. Pieczę nad sekretariatem Konferencji sprawowała Dorota Walus, kierow-
nik Filii Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Zawierciu. 

Uczestnicy Forum zgromadzeni w Miejskim Ośrodku Kultury w Zawierciu otrzy-
mali pakiety promocyjne zawierające materiały następujących wydawnictw: Wy-
dawnictwa „Głos Nauczycielski”, Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego Stowa-
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich, wydawcy "Poradnika Bibliotekarza" oraz Wydaw-
nictwa Literatura. Ponadto Jadwiga Wiśniewska, Poseł do Parlamentu Europejskie-
go, przekazała uczestnikom upominki. Uczestnicy stacjonarni otrzymali również 
"Biuletyn Informacyjny Sekcji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie" i 
"Biuletyn Informacyjny Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach" oraz 
pamiątkowe zakładki, przygotowane przez Annę Dąbrowską i Annę Hiller z Publicz-
nej Biblioteki Pedagogicznej RODN "WOM" w Częstochowie. 

Materiały promocyjne ZNP, upominki dla gości i prelegentów ufundował Zarząd 
Okręgu Śląskiego ZNP w Katowicach. Sponsorem poczęstunku dla uczestników był 
Zarząd Oddziału ZNP w Częstochowie. 

Organizatorzy Forum to: Miejski Ośrodek Kultury „Centrum” im. Adama Mickie-
wicza w Zawierciu, Oddział Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w 
Częstochowie, Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycieli Polskich w 
Częstochowie. Forum powstało również przy współpracy Biblioteki Regionalnej w 
Karwinie w Republice Czeskiej, Biblioteki Śląskiej w Katowicach, Instytutu Nauk o 
Kulturze Uniwersytetu Śląskiego, Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa 
Lompy w Katowicach - Filia w Zawierciu, Publicznej Biblioteki Pedagogicznej Regio-
nalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli "WOM" w Częstochowie, Zarządu Okrę-
gu Śląskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach, Miejskiej i Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej w Zawierciu, Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP 
w Katowicach, Zarządu Oddziału ZNP w Zawierciu. 

Informacje na temat Forum dostępne są na stronie internetowej Forum 
www.vforumbibliotekarzy.blogspot.com. 

Aneta Mastalerz, wiceprezes Okręgu Śląskiego ZNP i prezes Oddziału ZNP w Za-
wierciu, 

Renata Sowada, przewodnicząca Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowi-
cach i Sekcji Bibliotekarskiej przy Oddziale ZNP w Częstochowie. 

Fotografie: Izabela Sitek, Anna Hiller i Renata Sowada. 

https://drive.google.com/file/d/14P16e6eEDrLO-qEU46m0RgxEx1CJltb4/view
https://drive.google.com/file/d/14P16e6eEDrLO-qEU46m0RgxEx1CJltb4/view
https://drive.google.com/file/d/14P16e6eEDrLO-qEU46m0RgxEx1CJltb4/view
https://drive.google.com/file/d/1jo-VKkVwkcGYJEliMts_SDNnyFmcI7g9/view
https://drive.google.com/file/d/1jo-VKkVwkcGYJEliMts_SDNnyFmcI7g9/view
https://drive.google.com/file/d/1WHDp7tNkqNi6AP6-MnzQw099cf9-5onk/view
https://drive.google.com/file/d/1WHDp7tNkqNi6AP6-MnzQw099cf9-5onk/view
https://drive.google.com/file/d/1WHDp7tNkqNi6AP6-MnzQw099cf9-5onk/view
https://drive.google.com/file/d/1_7hs99SLFgol1sU5sEhrtybZFPijEmNn/view
https://drive.google.com/file/d/1_7hs99SLFgol1sU5sEhrtybZFPijEmNn/view
https://drive.google.com/file/d/1_7hs99SLFgol1sU5sEhrtybZFPijEmNn/view
https://drive.google.com/file/d/1_7hs99SLFgol1sU5sEhrtybZFPijEmNn/view
https://drive.google.com/file/d/1_7hs99SLFgol1sU5sEhrtybZFPijEmNn/view
https://drive.google.com/file/d/1CXZ9Pfc3JeDp88iDyPgwRXCcpfgKzbTi/view
http://vforumbibliotekarzy.blogspot.com/p/prezentacje-prelegentow-xviii-forum.html
http://vforumbibliotekarzy.blogspot.com/p/prezentacje-prelegentow-xviii-forum.html
https://sway.office.com/2Dz4DDAfXsLP1LtL?ref=email
https://tiny.pl/w8dj3
http://www.vforumbibliotekarzy.blogspot.com/
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Spotkanie Pokoleń to już długoletnia tradycja oddziału wodzisławskiego. Nieważne, czy odbywa się 
w styczniu (jak to zazwyczaj miało miejsce), czy w marcu – zawsze jest i będzie istotnym elementem naszej 
związkowej działalności, bowiem jednym z zadań Związku jest tworzenie tradycji, więzi międzypokolenio-
wej, budowanie relacji międzyludzkich.  

Nawet pandemia nie wpłynęła na kontynuowanie tej tradycji. 
Wśród nas są młodzi, rozpoczynający swoją ścieżkę zawodową i związkową nauczyciele, a także jubilaci, 

liczący 30, 40, 50 oraz 60 lat przynależności do naszego Związku. To spotkanie łączy wszystkich, którzy są 
związani z edukacją i Związkiem. 

Wszyscy wiemy, że nasz związek ZNP jest godnym jubilatem, przypomnę, liczy 118 lat. 
Mogliśmy uhonorować wszystkich, którzy swoją pracą, postawą, aktywną działalnością dołożyli swoją 

cegiełkę w rozwój Związku i edukacji, w wychowanie przyszłych pokoleń. Swoim doświadczeniem i wiedzą 
dzielą się na co dzień. Wśród jubilatów i odznaczonych byli prezesi ognisk, otrzymujący Złotą Odznakę ZNP 
– Małgorzata Piotrowska, Grażyna Kramarczyk. Odznaki wręczył wiceprezes Okręgu Śląskiego ZNP - Zbi-
gniew Dworecki, następnie zostały uhonorowane nasze koleżanki: Maria Tkocz – Honorowy Prezes Od-
działu, Jadwiga Serzysko – Honorowa Przewodnicząca SEiR. 

Nasze spotkanie rozpoczęli młodzi muzycy uczący się w Szkole Muzycznej w Wodzisławiu Śląskim (dyr. 
Paweł Sobik), program artystyczny przygotowała Pani Bożena Błaszczyk, akompaniament –Pani Ksenia 
Więcek. 

Życzymy wszystkim koleżankom i kolegom wielu sukcesów, równocześnie gratulujemy jubilatom i odzna-
czonym. To jest wielka satysfakcja, kiedy nasza praca jest dostrzeżona i doceniona.  

Grażyna Gdańska 
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23 marca 2023 r. w auli Szkoły Podstawowej nr 18 w Raciborzu odbyło się Spotkanie Wielkanocne ZNP 
zorganizowane przez Oddział Międzygminny ZNP w Raciborzu, skierowane do emerytowanych koleżanek 
i kolegów. 

Przewodnicząca Oddziałowej Sekcji Emerytów i Rencistów kol. Czesława Gurazda przedstawiła działania 
oddziału na rzecz członków związku, oferty związkowych ośrodków sanatoryjnych i wypoczynkowych, 
przekazała informacje o zasiłkach statutowych, zapomogach finansowych, dopłatach do imprez oraz in-
formacje na temat Koperty Życia. 

Ważnym elementem spotkania była prelekcja na temat bezpieczeństwa, którą przeprowadzili przedsta-
wiciele Komendy Powiatowej Policji w Raciborzu. Spotkanie uświetnił występ zespołu folklorystycznego 
Frelki i Bombelki z SP nr 18 w Raciborzu, pod kierunkiem kol. A. Fleger. 

W trosce o bezpieczeństwo na drodze, uczestnicy spotkania otrzymali opaski odblaskowe z logo i dany-
mi Oddziału ZNP. 

St. Sierżant Szy-
mon Pośpiech,  
St. Aspirant Edyta 
Mazur,  
Mł. Aspirant Łu-
kasz Gardas. 

Zarząd Oddziałowej 
Sekcji EiR w Racibo-
rzu, od lewej Maria 
Jurczykowska, Zbi-
gniew Mużelak, Józefa 
Osuchowska, Teresa 
Kaczorowska, Kamila 
Kubiak, Genowefa 
Młynarczyk, Czesława 
Gurazda, Antoni Zyga-
dło, Krystyna Piętak, 
Kazimierz Domasik 
oraz Teresa Ćwik – 
Prezes Oddziału ZNP 
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Po przerwie OM ZNP w Wodzisławiu Śl. zorganizował 27 Wojewódzki Turniej Tenisa Stołowego Pra-
cowników Oświaty w SP nr 1 w Pszowie. 

Z samego rana do zawodów przystąpiło 32 zawodników (kobiety i mężczyźni) w różnym przedziale wie-
kowym, z różnych oddziałów na terenie Śląska. Zostali powitani przez prezeskę oddziału kol. Czesławę 
Tostę, a także przedstawicieli samorządów: burmistrza Pszowa – Czesława Krzystałę, dyr. MZOPO w Ra-
dlinie – Marka Koczy i kol. Mirosława Kozika reprezentującego Okręg Śląski ZNP w Katowicach. Mimo, że 
gra była zacięta, to zawody minęły w sympatycznej atmosferze, zawodnicy grali fair play, starając się zdo-
być jak najwięcej punktów. Zwycięzcy zostali nagrodzeni (dyplomy i upominki). Po zawodach wszyscy 
mogli spotkać się przy wspólnym poczęstunku, podzielić się wrażeniami i, co najważniejsze, zaplanować 
udział w przyszłym roku. 

Zapraszamy! 

WYNIKI 

KOBIETY 

1. Izabela Ślusarczyk—Chorzów, 

2. Katarzyna Krzysztoforska—Świętochłowice, 

3. Anna Poczęty—Dąbrowa Górnicza, 

MĘŻCZYŹNI DO 50 LAT 

1. Sebastian Krupa—Chorzów, 

2. Robert Szymik—Rybnik, 

3. Mariusz Meroń—Bieruń. 

MĘŻCZYŹNI 51—65 LAT 

1. Piotr Zemła—Gliwice, 

2. Andrzej Kuc—Racibórz, 

3. Mirosław Chmiel—Gliwice 

MĘŻCZYŹNI POWYŻEJ 66 LAT 

1. Kazimierz Wieckowski—Częstochowa, 

2. Jerzy Wrzód—Wodzisław Śląski, 

3. Zbigniew Błaziński—Częstochowa. 

22 kwietnia 2023 r. odbyły się Rodzinne Mistrzostwa w Tenisie Stołowym dla Pracowników Oświaty  

i ich Rodzin Powiatu Raciborskiego 
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Dnia 22 kwietnia 2023 r. o godz. 9.00 w sali sportowej Powia-
towego Centrum Sportu w Raciborzu przy ul. Klasztornej 9, od-
były się Rodzinne Mistrzostwa w Tenisie Stołowym dla Pracow-
ników Oświaty Powiatu Raciborskiego.  

Mistrzostwa zostały zorganizowane przez Oddział Międzygminny Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w Raciborzu oraz Organizację Międzyzakładową 
NSZZ „Solidarność” Pracowników Oświaty Powiatu Raciborskiego. 

Patronat nad turniejem objęło Starostwo Powiatu Raciborskiego, które ufun-
dowało atrakcyjne nagrody oraz słodki poczęstunek. 

W Mistrzostwach tenisa stołowego udział wzięło 21 zawodników. Uczestnicy 
zostali podzieleni na 3 kategorie: dzieci do lat 12, kobiety oraz mężczyźni. 

Organizatorzy postanowili uhonorować 4 pierwsze miejsca. 

KLASYFIKACJA DZIECI: 
Marcin Zygar 

Radosław Bieliński 
Marta Wypior 

Franciszek Szpunar-Nagaba 

KLASYFIKACJA KOBIET: 
Bożena Walaszek 
Weronika Fichna 

Grażyna Zygar 
Anna Nowak-Malcherek 

KLASYFIKACJA MĘŻCZYZN: 
Tomasz Bieliński 

Maciej Mazur 
Kazimierz Grycman 

Artur Opszański 
Podczas zawodów towarzyszyła przyjazna, rodzinna atmosfera. Przypuszczal-

nie będzie to impreza wpisana na stałe w kalendarze wspólnych działań oświa-
towych związków zawodowych. 

Serdecznie dziękujemy Starostwu Powiatowemu i Powiatowemu Centrum 
Sportu w Raciborzu za pomoc w realizacji tego przedsięwzięcia, które propa-
guje rodzinny oraz zdrowy, sportowy styl życia. 

Za Zarząd OM ZNP –  Teresa Ćwik 

Rok szybko minął i po XVI nadeszły XVII Mistrzostwa. Pogoda dopisała naszym zawodnikom i na ten czas słonecz-
ko oświetliło boisko, a lekki wiatr przyjemnie chłodził zapał i werwę graczy. Oddziały ZNP z Częstochowy, Mikoło-

XVII Mistrzostwa Śląska w Piłce Nożnej Pracowników Oświaty – Zabrze 19 maja 2023 roku 
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wa, Rybnika, Tychów i Zabrza wystawiły swoje reprezentacje. Piłkarze i piłkarki w doskonałych humorach stanęli 
do rywalizacji i świetnej zabawy. 

Sportowcy rozgrywali swoje mecze na dwóch boiskach jednocześnie. Tradycyjnie udostępnił je naszemu oddzia-
łowi dyrektor Zespołu Szkolno - Przedszkolnego nr 7 w Zabrzu, Pan Marian Mleczko – nauczyciel wychowania fi-
zycznego i kapitan zabrzańskiej drużyny. Na sali gimnastycznej oprócz uroczystego powitania i otwarcia mi-
strzostw, Zarząd Oddziału ZNP Zabrze przygotował poczęstunek. Najpierw dla podniesienia endorfin na stoły po-
wędrowały zamówione w piekarni kołocze i upieczone przez członków zarządu domowe ciasta. Oprócz tego, że 
wzmocniły siły zawodników, to jeszcze uruchomiły notatniki w telefonach. Jak to się robi, takie dobre?! 

Miło było nam gościć przedstawicieli Okręgu Śląskiego, Wiceprezes Zarządu Okręgu Śląskiego ZNP Ewę Niedbałę 
oraz Przewodniczącego Komisji Promocji Związku ZOŚ ZNP Rafała Gawletę, przedstawicieli Urzędu Miasta Zabrze: 
Dyrektora Biura Prezydenta Miasta Pana Jana Pawlucha i Panią Beatę Szuran, Kierownika Referatu ds. Projektów 
Edukacyjnych Wydziału Oświaty. Kibicowali sportowcom na boisku i rozmawiali przy stole o szkolnym życiu. Wia-
domo, kiedy spotykają się nauczyciele, zawsze rozmowa tradycyjnie trafia na szkolne tematy. 

Zawód nauczyciela to sfeminizowane zajęcie i zebrać piłkarskie jedenastki mężczyzn wcale nie jest łatwo. Ale ... 
Pierwszy raz w czasie organizacji mistrzostw zdarzyło się, że swój udział zgłosiły kobiety. Bez kompleksów i taryfy 
ulgowej rozgrywały różne sytuacje. Pierwsze koty za płoty i szlak piłkarski dla kobiet przetarty, więc zapraszamy 
Koleżanki w przyszłym roku! 

Nasz turniej przyciąga nie tylko zawodników, oficjalnych gości czy organizatorów. Coraz częściej pojawiają się 
kibice i rodzinne wsparcie. W tym roku pojawiła się najmłodsza jak do tej pory kibicka, dwuletnia Córeczka, która 
wraz z Mamą, dzielnie wspierała walczącego Tatusia.  

Jest co wspominać i analizować zdarzenia spod bramek. Temu, ile było emocji, niech zaświadczy samobójczy 
strzał oraz ilość strzelonych goli, w sumie 65. Kibicowaliśmy i skandowaliśmy pozytywne sportowe hasła wszyst-
kim drużynom i, tak jak w latach poprzednich, Zabrze kolejny raz oddało podium swoim gościom. No cóż... 

Koleżanki i Koledzy ! 
U nas nikt nie został pominięty. Przygotowaliśmy upominki i nagrody dla wszystkich odważnych. 
Ostateczna klasyfikacja przedstawiła się następująco: 
I miejsce drużyna z Częstochowy 
II miejsce drużyna z Rybnika 
III miejsce drużyna z Tychów 
IV miejsce drużyna z Zabrza 
V miejsce drużyna z Mikołowa – Puchar Fair Play 
W klasyfikacji indywidualnej nagrodzono NAJLEPSZEGO ZAWODNIKA – Wojciecha Garncarczyka – Rybnik, NAJ-

LEPSZEGO BRAMKARZA – Marcina Matuszaka – Zabrze, KRÓLA STRZELCÓW – Pawła Marchewkę – Częstochowa. 
I tak na koniec apel do Młodych: 
Mobilizujcie się na XVIII Mistrzostwa 24 maja 2024 roku! Sport to zdrowie! Ruch wyzwala hormon szczęścia! 

Fair play uskrzydla!  
My, stara kadra to wiemy i jak możemy, tak uczestniczymy, a Wy jesteście przyszłością. Zapalajcie sportowe  

iskierki w sercach dzieci i młodzieży! 
W tym roku było bardzo dużo młodych nauczycieli. To optymistyczne zakończenie naszego spotkania. Dziękuje-

my Wam i serdecznie zapraszamy do Zabrza, bo u nas panuje zawsze atmosfera przyjaźni i wsparcia, połączona 
z dużą dozą dobrego humoru!... nie tylko na boisku… 

Agata Hasik 

27 maja 2023 r. członkinie Zarządu Oddziału ZNP w Zabrzu – kol. Aneta Wasilewska i kol. Natalia Pogoda, wzięły udział  
w I Okręgowym Spływie Kajakowym po rzekach Liswarta i Warta, organizowanym przez Oddział ZNP w Kłobucku. Dolny 
odcinek Liswarty jest atrakcyjny z kilku powodów. Koryto rzeki jest nieuregulowane. Płynie się naturalną trasą, którą rzeka 
sama sobie wytyczyła. Rzeka prowadzi przez tereny mało zaludnione, niezurbanizowane, daleko od dróg. Szlak wodny Li-
swarty w dolnym biegu jest wolny od zanieczyszczenia hałasem. Jest cichy i spokojny. 

 
Podejrzane na https://zabrze.znp.edu.pl/splyw-kajakowy/ 
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Podczas spotkania prezesów Oddziałów ZNP z Okręgu Śląskiego w dniu 13.06.2023. Krzysztof Baszczyński poinformował o 
zamiarze rezygnacji z wszystkich funkcji związkowych, z wyjątkiem Członka ZG ZNP. 

06.06.2023 w Dąbrowie Górniczej odbyło się zebranie Rejonu Wschodniego. 
Marek Fabryczny i Iwona Załucka podzielili się pomysłem organizowania wypoczynku w Ośrodkach ZNP.  
Jest to wspólne organizowanie wyjazdów wypoczynkowych bądź sanatoryjnych przez wiele oddziałów ZNP. Funkcjonuje to 

już w Sosnowcu, Mysłowicach i Żorach. 
Jest to możliwe dzięki wspólnej bazie danych w chmurze, do której mają dostęp osoby organizujące wyjazdy. 

Uczestnicy spotkania wypracowali następujące wnioski: 
Komisja w składzie Robert Białek i Artur Lisowski. 
1. Założyć WhatsApp w Oddziałach Rejonu Wschodniego, które go jeszcze nie mają i nie korzystają, 
2. Umożliwić zawsze zdalne łączenie się Prezesów Oddziałów w czasie konferencji w Okręgu, aby te konferencje miały formu-
łę hybrydową, 
3. Zamienić imienne domeny na domeny Oddziałów (miejscowości), aby wszyscy wskazani przez prezesa mogli z nich korzy-
stać, nie tylko Prezesi, 
4. Udostępnić terminarz na stronie Okręgu, 
5. Przyjąć przelicznik najmniejszego Oddziału na konferencję sprawozdawczo-wyborczą w powiatach np.: 1 kandydat na 10 
czy 20 osób. Zmiana systemu do wyboru kandydatów. Zmienić  system z poprzedniej kadencji, 
6. Przesyłanie informacji mailowych adresowanych do oddziałów z ZG bezpośrednio do oddziałów, 
7. Uregulować sprawę pełnomocnictwa z OPZZ w konkursach na dyrektorów placówek. 

Kto widział film Excentrycy Janusza Majewskiego, ten zrozumie radość autora zdjęć, który znajdował autentyczną 
scenografię spacerując po Ciechocinku. Polecam dwa miasta na wakacyjnych szlakach. Jeżeli wybierasz się nad 
morze w okolicach Gdańska, zajrzyj do Torunia i Ciechocinka, a to kilka zdjęć na zachętę. 

1. Zanim zacznie mierzyć czas. 
2. Kiedyś dworzec PKP. 
3. Raciążek—ruiny zamku bi-
skupiego. 
4. Krzywa wieża w Toruniu. 
5.Pergola w sanatorium ZNP  
w Ciechocinku. 
6. Jeden z wielu pensjonatów 
w Ciechocinku. 
OKŁADKA 
Wisła w okolicach Ciechocinka, 
Teatr w Toruniu, 
Element scenografii z Excentry-
ków. 


